SE INCREMENTA EN UN 7.96%, DANDO COMO RESULTADO UNA CANTIDAD 
POR $61,812,229 (SESENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS DOCE MIL DOS 
CIENTOS VEINTINUEVE PESOS 00/100 M.N.), TOMANDO COMO 
REFERENCIA LO PRONOSTICADO Y PUBLICADO EN LA LEY DE INGRESOS 
DEL 2025, CANTIDAD QUE ASCIENDE A $57,286,588.64 (CINCUENTA Y SIETE 
MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y 
OCHO PESOS 64/100 MN) 

ESTE ANÁLISIS FUE REALIZADO PARA FINES DE TRANSPARENCIA PARA 
TODO AQUEL CIUDADANO QUE REQUIERA CONOCER EL DESGLOCE DE 
LOS INGRESOS TOTALES DEL MUNICIPIO DE ZACUALPAN DE AMILPAS. 
LAS FUENTE DE LA INFORMACIÓN ESTAN REFERIDAS CON SU

[...]

DE ACUERDO CON LA TABLA DE PARTICIPACONES FEDERALES EL 
INCREMENTO PORCENTUAL NOMINAL DEL 2023 AL 2024 FUE DE 3.6 %, 
CONSIDERANDO UN MONTO DE $52,918,814.00 (CINCUENTA Y DOS 
MILLONES NOVECIENTOS DIESIOCHO MIL OCHOCIENTOS CATORCE PESOS 
00/100 MN) PARA EL 2023, MIENTRAS PARA QUE PARA EL 2024 $54,819,702.05 
(CINCUENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS DIECINUEVE MIL 
SETECIENTOS DOS PESOS 05/100 MN), TENIENDO COMO CONSECUENCIA 
UN INCREMENTO DE 3.6%, RESPECTO DEL EJERCICIO ANTERIOR, ES DECIR 

https://www.hacienda.morelos.gob.mx/index.php/transparencia/participacion-a-municipios
https://www.hacienda.morelos.gob.mx/index.php/transparencia/participacion-a-municipios

[...]

EJERCICIO FISCAL 2023 CON RESPECTO DEL 2024 TUVO UN INCREMENTO 
PORCENTUAL NOMINAL DEL 3.48% 

POR LA ANTES EXPUESTO, Y ACORDE A LA LEY DE INGRESOS PUBLICADA 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025, LAS PARTICIPACIONES FEDERALES 
CONSIDERADAS PARA ZACUALPAN DE AMILPAS SON DE $57,286,588.64 
(CINCUENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS 64/100 MN), AUN CUANDO EN EL 
CUADRO DE ANÁLISIS DE LAS PARTICIPACIONES FEDERALES PODEMOS 
APRECIAR QUE EL RECURSO QUE RECIBIÓ ZACUALPAN DE AMILPAS PARA 
EL EJERCICIO FISCAL 2024 FUE DE $54,819,702.05 (CINCUENTA Y CUATRO 
MILLONES OCHOCIENTOS DIESINUEVE MIL SETECIENTOS DOS PESOS 05

[...]

FISCAL 2026 ES QUE PODEMOS PRONOSTICAR QUE RECIBIREMOS 
APROXIMADAMENTE $61,812,229 (SESENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS 
DOCE MIL DOS CIENTOS VEINTINUEVE PESOS 00/100 M.N.), 
INCREMENTANDO EL PRONOSTICO DE LA LEY DE INGRESOS DE 2026 A UN 

MONTO TOTAL DE $91,854,059.17 (NOVENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y CUATRO MIL CINCUENTA Y NUEVE PESOS 17/100 M.N). 

2. SE ADICIONA UN TABULADOR PARA EL COBRO DEL DERECHO DEL 
ALUMBRADO PÚBLICO DAP, EL CUAL QUEDA DESGLOSADO EN UNA TABLA 
DE VALORES, DE ACUERDO A LO FACTURADO POR LA COMISIÓN FEDERAL 
DE ELECTRICIDAD, QUIEN SE ENCARGARÁ DE FACTURAR EL CARGO POR